[bookmark: _GoBack]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	БОРОДИНСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  08.04.2022
	   № 37_

Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»

Постановлением администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 05.03.2022 г. № 15 «Об утверждении порядка разработки и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района», Решением Собрания депутатов муниципального образования Бородинское Киреевского района от 29.12.2021 г.  № 48 - 132  «О бюджете муниципального образования Бородинское Киреевского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  на основании Устава муниципального Бородинское Киреевского района, администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района» (приложение 1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района» по должностям (приложение 2).
3. Признать утратившим силу:
3.1. Постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевский район от 15.11.2018г. № 161 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2019-2021 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»;
3.2. Постановление от 18.12.2019г. №115 о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 15.11.2018 г. №161 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2019-2021 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»;
3.3. Постановление от 15.12.2020г. №96 о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 15.11.2018г. №161 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2019-2023 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»;
3.4. Постановление от 20.07.2021г. №52 о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 15.11.2018г. №161 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2019-2023 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»;
3.5. Постановление от 23.07.2021г. №54 о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 15.11.2018г. №161 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2019-2023 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»»;
3.6. Постановление от 28.12.2021г. №125 о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 15.11.2018г. №161 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2019-2024 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»;
4. Обнародовать настоящее постановление в местах для обнародования, установленных в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования Бородинское Киреевского района от 18.12.2020г. №32-97.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального  обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава администрации
  муниципального образования
Бородинское Киреевского района			                                Е.В. Зятнин

	Приложение 1
к постановлению администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района

	от _______________ г.
	№ ______

Муниципальная программа
 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»

1.Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Оценка текущего состояния сферы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района.

Программа энергосбережения – это единый комплекс организационных
и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное  потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов.
В апреле 1996г. был принят федеральный Закон "Об энергосбережении", являющийся основным документом по реализации политики энергосбережения.
При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории муниципального образования Бородинское.
Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.
В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:
- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;
	- проведение энергетических обследований;
	- учет энергетических ресурсов;
	- ведение энергетических паспортов;
	- ведение топливно-энергетических балансов;
	- нормирование потребления энергетических ресурсов.
Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:
1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;
2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.
Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.
 В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.
3. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне.
Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития муниципального образования Бородинское Киреевского района.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы.

Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в муниципальном образовании Бородинское Киреевского района за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления на 10 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере благоустройства территории муниципального образования Бородинское Киреевского района.

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:
3.1 Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории.
Для этого в предстоящий период необходимо:
- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:
- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
- разработка, утверждение и внедрение примерных форм договоров на поставку топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, направленных на стимулирование энергосбережения;
- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, включая разработку норм освещения, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок и решений;
3.2. Запрет на  применение не энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.
	Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение требований по ресурсоэнергосбережению.
3.3. Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов.
Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по:
	- проведению энергетических обследований, составлению энергетических паспортов (в соответствии с утверждёнными Правительством РФ требованиями);
3.4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.
Для этого необходимо оснастить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии орган местного самоуправления и перейти на расчеты между организациями муниципальной бюджетной сферы и поставщиками коммунальных ресурсов только по показаниям приборов учета.
3.5. Организация ведения топливно-энергетических балансов.
Для выполнения этой задачи необходимо обеспечить ведение топливно-энергетических балансов органа местного самоуправления, а также организациями, получающими поддержку из бюджета.
3.6. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.
Для выполнения данной задачи необходимо:
- разработать методику нормирования и установления обоснованных нормативов и лимитов энергопотребления;
Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач в 2022-2026 гг..

Приложение 2
к постановлению администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района

	от _______________ г.
	№ ______

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы
 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»

Глава администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района, председатель управляющего совета;
Заместитель главы администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района, секретарь управляющего совета;

Члены управляющего совета:
Заместитель главы администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района;
Главный бухгалтер отдела экономики и финансов администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района;
8

          Начальник отдела ЖКХ администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района.